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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra : Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát : Lenka Hrubá

Školitel : doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce : Optimalizace metod pro stanovení kvantového výtěžku

produkce singletového kyslíku a kvantového výtěžku

fluorescence u derivátů azaftalocyaninů

Fotodynamická terapie (PDT), se singletovým kyslíkem jakožto hlavním

cytotoxickým činitelem, představuje alternativní metodu na poli léčby rakoviny i

dalších kožních onemocnění. Principem PDT je excitace fotosenzitizéru absorpcí

světelné energie, následovaná transferem energie tkáňovému kyslíku (
3
O2) a následnou

tvorbou cytotoxického singletového kyslíku (
1
O2). Schopnost fotosenzitizéru

transformovat absorbovanou energii na produkci singletového kyslíku je vyjádřena jako

kvantový výtěžek singletového kyslíku (ΦΔ).

Cílem této práce byl především vývoj a optimalizace absolutní metody pro

stanovení ΦΔ. V porovnání s metodou relativní zde není třeba žádné referenční látky,

což umožňuje přesnější výsledky a menší počet chyb. Ověření nové metody bylo

prováděno v prostředí N,N–dimethylformamidu se zinečnatým ftalocyaninem, jakožto

modelovým fotosenzitizérem o známé hodnotě ΦΔ a s 1,3-difenylisobenzofuranem,

jehož funkcí bylo chemické zhášení
1
O2.

V práci byly porovnávány různé světelné zdroje pro excitaci a také různě

sestavená technická zařízení. Efektivní a přesná absolutní metoda pro stanovení ΦΔ byla

úspěšně vyvinuta. Tato metoda bude používána pro měření ΦΔ nových sloučenin

syntetizovaných výzkumnou skupinou Azaphthalocyanine group na Katedře

farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy.

Součástí práce bylo rovněž pozorování vlivu rozpouštědla na kvantový výtěžek

fluorescence (ΦF) a stanovení fotofyzikálních vlastností dvou sérií derivátů

ftalocyaninů.

2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Lenka Hrubá

Supervisor: Assoc. Prof. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of Thesis: Optimization of methods for determination of singlet oxygen

production and fluorescence emission of azaphthalocyanine

derivatives

Photodynamic therapy (PDT) with a singlet oxygen as an essential agent is

believed to be an alternative way of cancer treatment or treatment of some cutaneous

diseases. The principle of PDT is based on excitation of a photosensitizer by light

absorption, followed by transfer of energy to tissue oxygen (
3
O2) forming cytotoxic

singlet oxygen (
1
O2). The efficiency by which photosensitizer transforms absorbed

energy to singlet oxygen is characterized by singlet oxygen quantum yields (ΦΔ).

The aim of this thesis was to develop and optimize absolute method for

determination of ΦΔ. In comparison to a relative method, no reference is needed in this

case, which enables accurate results with lower error. Verification of the new method

was performed in N,N-dimethylformamide with a zinc phthalocyanine as a model

photosensitizer because of its well-known ΦΔ and with 1,3–diphenylisobenzofuran as a

chemical quencher of
1
O2.

Different sources of light for excitation and different set-ups of the

instrumentation were tried and compared. Efficient and accurate method for absolute

determination of ΦΔ was successfully developed. This method will be used for ΦΔ

measurements of the new compounds prepared in Azaphthalocyanine group on

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis.

Furthermore the determination of an effect of solvent on a fluorescence quantum

yield (ΦF) was also a part of this work as well as determination of photophysical

properties of two series of phthalocyanine derivatives.

3 SEZNAM ZKRATEK

absorbance A

aceton ACE

acetonitril ACN

aza-analogy ftalocyaninů AzaPc

dichlormethan DCM

1,3 – difenylisobenzofuran DPBF

N,N – dimethylformamid DMF

dimethylsulfoxid DMSO

ethanol EtOH

extinkční koeficient ε

fotodynamická terapie PDT

fotosensitizér PS

ftalocyaniny Pcs

hematoporfyrinové deriváty HpD

chlornaftalen CHNF

index lomu rozpouštědla n

kvantový výtěžek fluorescence ΦF

kvantový výtěžek singletového kyslíku ΦΔ

koncentrace c

kyslík v základním stavu
3
O2

methylenová modř MM

plocha pod křivkou AUC

pyridin PYR

singletový kyslík
1
O2

tetrahydrofuran THF

tetrapyridoporfyraziny TPyPz

toluen TOL

US Food and Drug Administration FDA

vlnová délka λ

zinečnatý ftalocyanin ZnPc
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4 CÍL PRÁCE

Cílem mojí diplomové práce je vyvinout a optimalizovat absolutní metodu

měření kvantového výtěžku singletového kyslíku (ΦΔ) tak, aby bylo možné tuto metodu

úspěšně používat v naší výzkumné skupině Azaphthalocyanine Group pro hodnocení

potenciálu námi připravovaných sloučenin, tzn. fotosenzitizérů ze skupiny derivátů

ftalocyaninů, dle jejich schopnosti produkovat singletový kyslík. Řešení technického

zařízení a nastavení podmínek měření by mělo zajistit poskytnutí relevantních hodnot

ΦΔ, bez nutnosti porovnávání s referenční látkou.

Námi navržená metoda bude ověřována na modelovém fotosenzitizéru, kterým

bude zinečnatý ftalocyanin (ZnPc) se známým kvantovým výtěžkem singletového

kyslíku. Měření bude probíhat v prostředí N,N-dimethylformamidu (DMF) za použití

chemického zhášeče singletového kyslíku 1,3–difenylisobenzofuranu (DPBF).

Dílčím cílem diplomové práce bude rovněž zhodnocení vlivu rozpouštědla na

kvantový výtěžek fluorescence (ΦF) ZnPc. V neposlední řadě budou detailně zkoumány

fotofyzikální vlastnosti dvou sérií derivátů ftalocyaninů připravených naší výzkumnou

skupinou.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (PDT) je minimálně invazivní metoda vykazující

cytotoxický účinek proti nádorovým buňkám. Nejvyšší účinnost byla prokázána

především v raných stádiích rakoviny. Do povědomí se PDT jako terapeutická metoda

dostává především díky mnoha výhodám, mezi které patří: minimální tkáňová toxicita,

nedostatek přirozených mechanismů pro rezistenci, minimální nežádoucí účinky a

výborné kosmetické efekty. PDT, jakožto účinná léčebná metoda, byla doporučena US

Food and Drug Administration (FDA) již před dvěma dekádami. [1]

Účinek PDT závisí na přítomnosti tří základních komponent: fotosensitizéru,

světla a kyslíku. Žádná z těchto komponent není sama o sobě toxická, jejich kombinací

ale vzniká vysoce reaktivní singletový kyslík (
1
O2), který představuje hlavní

cytotoxický působek PDT. [2]

Na destrukci nádoru se podílí přímý cytotoxický efekt
1
O2, stejně jako omezení

vaskulární výživy nádoru a indukce zánětu s následnou systémovou imunitní odpovědí.

Úspěšnost PDT je tak podmíněna mnoha faktory, jako např. doba ozáření a intenzita

světla, celková dávka PDT i prokysličení tkáně. Z těchto důvodů vyžaduje stanovení

optimálních podmínek pro PDT interdisciplinární spolupráci. [2] [3]

5.1.1 Průběh PDT

V praxi je do těla nejdříve injekčně aplikován fotosenzitizér, který se

koncentruje v místě nádorové tkáně. Poté dochází k jeho aktivaci světlem specifické

vlnové délky (λ). Díky vzniku cytotoxického
1
O2 kyslíku dochází k destrukci nádoru

(viz. Obrázek 1). [2]
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5.1.2 Faktory ovlivňující úspěšnost PDT

Saturace tkáně kyslíkem je považována za jeden ze zásadních faktorů PDT, což

bylo zdůvodněno objevem rezistence hypoxických buněk vůči PDT. Množství kyslíku

závisí na intenzitě použitého světla a i destrukce samotné tkáně může být intenzitou

světla korigována. Světlo o nižší intenzitě nezpůsobí tak rychlé vyčerpání zásob

kyslíku, a proto je tkáň singletovému kyslíku vystavena při léčbě po delší dobu. Navíc


[…]


Příklad záznamu měření výkonu P0 je uveden níže (viz.Obrázek 17).

Tabulka 9: Přehled hodnot výkonu ozařovací lampy

Měření P0 ozařovací

lampy [μW]
ráno v poledne večer

1. 525 545 527

2. 565 559 556

3. 280 270 253

Obrázek 17: Příklad záznamu měření výkonu ozařovací lampy. Horní záznam naměřen na začátku

měření, spodní záznam na konci stanovení ΦΔ.
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Z grafu závislosti na (viz.Obrázek 18) je patrné, že

vzhledem ke kolísání výkonu ozařovací lampy docházelo i k nerovnoměrnému

snižování koncentrace DPBF. Jedním z negativních faktorů ovlivňujících měření byla i

schopnost lampy zářit světlem celého spektra, tedy všech λ. Z tohoto důvodu muselo

námi navržené technické zařízení obsahovat bandpass filtr, schopný odfiltrovat pouze 1

λ ozařující vzorek, konkrétně 633 nm. K dalším energetickým a světelným ztrátám

mohlo docházet vlivem čočky, která sloužila k fokusaci paprsku lampy do měrné

kyvety. Souhrn všech těchto negativních efektů měl pravděpodobně za následek

nelineární průběh závislosti na a tím i nepřesnou hodnotu ΦΔ

získanou za pomoci této metody:

Srovnáním s definovanou hodnotou ΦΔ ZnPc v DMF (0,56) je patrné, že měření

bylo zatíženo velkou chybou a není vhodné pro použití pro nové fotosenzitizéry.

y = 4E-05x + 1,4479

R² = 0,9188
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Obrázek 18: Závislost získaná pomocí ozařovacího zařízení s lampou
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8.3.4 Stanovení ΦΔ pomocí laseru

Hlavním impulsem pro změnu ozařovacího zařízení bylo zajištění světelného

zdroje, který by byl schopen ozářit vzorek jedinou definovanou λ světla bez nutnosti

použití bandpass filtru a fokusování pomocí čočky.

Při pilotním měření ΦΔ pomocí laseru bylo zjištěno, že vlivem silného výkonu

zařízení dochází k velmi rychlému úbytku koncentrace DPBF. Celkového 15% poklesu

koncentrace DPBF bylo dosaženo již v průběhu první osvětlovací periody.

Z tohoto důvodu byl použit filtr typu ND03 (jeho optická hustota je 0,3 při

vlnové délce 632,8 nm). Vzhledem k rychlému úbytku byla upravena i

osvětlovací perioda tak, aby celkový pokles na konci měření stále odpovídal

přibližně 15%. Vzorek byl osvětlován po 15s, tj. byla sbírána data v čase 15s, 30s, 45s,

60s, 75s, 90s.

Výkon laseru byl měřen před začátkem měření, vždy ráno po 30 min zahřívání

přístroje. Poté znovu odpoledne po dokončení měření (viz.Tabulka 10)

Tabulka 10: Ukázka hodnot P0 laseru za použití filtru ND03

Měření P0 laseru za použití ND03 filtru [μW] ráno odpoledne

533 570

I přes možnost přesnějšího měření výkonu laseru bylo zjištěno, že hodnoty stále

kolísají. (viz.Obrázek 19). Pro výpočet kvantového výtěžku byla použita průměrná

hodnota ze všech získaných měření P0.
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Ani tuto závislost nelze považovat za dostatečně lineární pro výpočet ΦΔ.

Hodnota ΦΔ získaná pomocí technického zařízení s laserem a filtrem ND03 byla:

Vzhledem k uvedeným výsledkům byl filtr ND03 obměněn za filtr ND10

(optická hustota ND10 je 1,0 při 632,8 nm) (viz.Tabulka 11)

Tabulka 11: Ukázka hodnot výkonu laseru za použití filtru ND10

Závislost na vykazuje v tomto případě dostatečnou linearitu

(viz.Obrázek 20).

Měření P0 laseru za použití ND10 filtru [mW] ráno odpoledne

1,88 1,61

y = 6E-05x + 1,3051

R² = 0,9919
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Obrázek 19: Závislost získaná za použití laseru a filtru ND03
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Hodnota získaná na základě této absolutní metody měření ΦΔ se téměř shoduje

s hodnotou deklarovanou v literatuře:

Závěrem lze tedy říci, že použití laseru jako ozařovacího zdroje společně

s filtrem ND10 se jeví jako optimální pro budoucí využití při stanovování ΦΔ nových

fotosenzitizérů připravovaných v rámci naší výzkumné skupiny.

y = 6E-05x + 1,7166
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Obrázek 20: Závislost získaná za použití laseru a filtru ND10
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9 ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce byly nejprve stanoveny fotofyzikální parametry

dvou sérií různých derivátů ftalocyaninů a dosažené výsledky byly diskutovány ve

vztahu k jejich struktuře. Cílem této části bylo seznámení se s metodami doposud

používanými v naší výzkumné skupině.

Další část práce se zabývala porovnáním kvantových výtěžků fluorescence

ZnPc v různých typech rozpouštědel. Bylo zjištěno, že hodnoty se v různých

rozpouštědlech značně liší, a je proto vždy nutné důsledně zvažovat volbu vhodného

rozpouštědla. Dále lze shrnout, že je vždy výhodnější excitovat ftalocyaniny v jejich Q-

pásu, abychom se vyvarovali chybám vzniklým v důsledku přítomnosti

nízkomolekulárních nečistot.

Ve stěžejní části práce byla vyvinuta a optimalizována absolutní metoda

stanovení ΦΔ využívající laser jako zdroj monochromatického světla. Metoda je plně

funkční v našich laboratorních podmínkách a bude tak používána pro stanovení ΦΔ

dalších ftalocyaninů a jejich analogů, jakožto potenciálních fotosenzitizérů

syntetizovaných na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy.
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