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Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Lenky Hrubé popisuje vývoj a
optimalizaci absolutní metody stanovení kvantového výtěžku produkce singletového kyslíku,
při níž je v roli zdroje monochromatického záření využit laser. Jde o zajímavé téma, které
bylo studováno pomocí značného množství pečlivých laboratorních pokusů. Tyto pokusy
nakonec vedly k úspěšnému otestování vyvinuté aparatury.Práce nemá klasické členění, což
oponent považuje jednoznačně za pozitivum, protože zvolená struktura práce skvěle
odpovídá záměrům autorky. Výklad procesu vývoje a optimalizace výše zmíněné metody je
jasný a logický. Závěrečnému zpracování textu ovšem musím dát přívlastek "zbrklé". To se
projevuje mnoha formálními chybami.

Dotazy a připomínky: Dotazy:
1. Jaká je střední doba života molekuly singletového kyslíku?
2. Co rozumí autorka pojmem "ekvivalentní absorbance dvou roztoků" (str. 27, 10. řádek
zdola)?
3. Co je to "optická hustota excitované vlnové délky" (str. 28, 3. řádek zdola)?
4. Jaká je směrnice v rovnici č. 10 na str. 29?
5. Proč musela mít absorbance právě hodnotu 0,1 (str. 32, odst. 7.2.1.)?
6. Jaká je jednotka korekčního faktoru (str. 49, rovnice č. 15)?
7. Opravdu jde o korekční faktor chlornaftalenu (viz název odstavce 8.2.4., str. 49)?
8. Jak se liší filtry ND03 a ND10?
Připomínky:

9. Nepovažuji za šťastné používat v textu symbol λ namísto spojení "vlnová délka". Symbol
navíc není používán vždy. Stejné je to s absorbancí, která je někde vyjádřena slovem, jinde
symbolem A.
10. Na str. 20 (5. řádek) by zajisté měl být výraz "elektrických" nahrazen výrazem
"elektronických".
11. Na str. 22 se hovoří o fluoroforu, což ovšem obecně není látka, ale část molekuly.
12. Emisní spektrum určitě není získáno "fixním nastavením excitační vlnové délky a
emisního monochromátoru" (str. 23, 10. řádek).
13. Stokesův posun není rozdíl mezi absorpčím a emisním maximem, ale mezi jejich
vlnovými délkami, případně mezi jejich vlnočty (str. 23, 13. řádek).
14. Zajímá mne, jak se porovná "intenzita vzorku s referenční látkou" (str. 28 nahoře). To je
totéž jako porovnávat kvalitu textilu s výškou sněhové pokrývky.
15. Veličina l (malé el) určitě není objemem kyvety, jak se praví na posledním řádku na str.
34.
16. Na str. 42 (5. řádek) je konstatováno, že "součet všech relaxačních procesů je nejvýše
100 %". Toto tvrzení je nepravdivé. Správně má být patrně "součet kvantových výtěžků
všech relaxačních procesů je nejvýše 100 %".
17. Na 2. řádku na str. 45 je věta "…díky svému hydrofilnímu charakteru byly vlastnosti
některých derivátů popsány…i ve vodě". Protože zájmeno "svůj" se v češtině používá
k přivlastnění podmětu a podmětem v uvedené větě je nominativ plurálu substantiva
"vlastnost", říká tato věta, že vlastnosti mají hydrofilní charakter a byly posány i ve vodě. To
dává citované větě nádech podivnosti.
18. V závěru na str. 57 je na 9. řádku chybná slovesná vazba. Správně je "vyvarovat se
chyb", nikoli "vyvavrovat se chybám".
19. Z výše uvedených připomínek je cítit, že diplomantka se, bohužel, nevyvarovala
používání laboratorního slangu, což je odborném textu možné jen výjimečně, například
tehdy, když není vhodnějšího východiska. V této souvislosti chci ocenit použití výrazu
"nasedání spektra" na str. 47.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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